2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.11.2023                                                                                                      № 116

ст-ца Атаманская

Об утверждении муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Атаманском сельском поселении Павловского района»
        В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Атаманского сельского поселения Павловского района от 09 ноября 2023 года № 103 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Атаманского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Атаманского сельского поселения Павловского района», постановлением администрации Атаманского сельского поселения Павловского района от 09 ноября 2023 года № 102 «Об утверждении перечня муниципальных программ

Атаманского сельского поселения Павловского района на 2024 год»,                  п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Атаманском сельском поселении Павловского района» (приложение).

         2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Атаманского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
Глава Атаманского сельского
поселения Павловского района                                                            С.М. Пронько
     ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
                                                                               Атаманского сельского поселения
                                                        Павловского района
 от 13.11.2023 г. № 116
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Атаманском сельском поселении Павловского района»

Паспорт муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Атаманском сельском поселении Павловского района»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Атаманского сельского поселения Павловского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Атаманского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	оказание социальной поддержки гражданам Атаманского сельского поселения, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите

	 Задачи муниципальной программы
	финансовая поддержка граждан Атаманского сельского поселения, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	оказание адресной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены. Сроки реализации муниципальной программы 2024 год.

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы из средств местного бюджета составляет:

в 2024 году – 10,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Атаманского сельского поселения Павловского района

1. Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
          Большая часть населения обращается за помощью в крайне трудной жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или длительной болезни и иных чрезвычайных обстоятельств.

          В этих условиях, одним из важных направлений в работе администрации Атаманского сельского поселения Павловского района является социальная поддержка граждан, проживающих на территории поселения и оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
          Социальная поддержка основана на заявительном принципе и осуществляется после комиссионного обследования, на основании заключения в соответствии с Порядком предоставления адресной социальной помощи гражданам, проживающим на территории Атаманского сельского поселения Павловского района, определённом постановлением администрации Атаманского сельского поселения Павловского района от 25 января 2016 года № 15.

2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

Целью реализации программы является повышение эффективности системы социальной поддержки и социального обслуживания населения в Атаманском сельском поселении Павловского района. Повышение эффективности системы социальной поддержки и социального обслуживания населения обусловлено необходимостью достижения следующих целей:
1) усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан, нуждающихся в особом участии государства и общества;
2) повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки;
3) повышение уровня, качества и безопасности социального обслуживания населения;
4) эффективное управление системой социальной поддержки.
В рамках достижения указанных целей определено выполнение следующих основных задач:
        1) обеспечение эффективного управления системой социальной поддержки;
2) реализация действующих мер адресной социальной поддержки населения в Атаманском сельском поселении Павловского района;

3) обеспечение реализации основных направлений развития учреждений социального обслуживания, повышение качества и доступности социальных услуг, укрепление материальной базы учреждений системы социального обслуживания населения, социальная поддержка работников учреждений социального обслуживания;
Целевые показатели муниципальной подпрограммы
	№ п\п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения

	Значение целевого показателя показателей

	2024 год

	1.
	Усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан, нуждающихся в особом участии государства и общества
	%
	100

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

         Срок реализации муниципальной программы установлен – 2024 год. Этапы реализации муниципальной программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.
4. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

Основными мероприятиями при реализации муниципальной программы являются:
- оказание адресной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	статус
	Годы реализации
	всего
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель бюджетных средств, исполнитель)

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель
	оказание социальной поддержки гражданам Атаманского сельского поселения, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите

	1.1.
	Задача
	финансовая поддержка граждан Атаманского сельского поселения, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	1.
	Оказание адресной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

	2024
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	Администрация Атаманского сельского поселения Павловского района

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
	Годы реализации
	всего
	Объем финансирования, тыс. рублей

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Атаманском сельском поселении Павловского района»

	2024
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

          Реализация муниципальной программы «Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Атаманском сельском поселении Павловского района» осуществляется посредством финансирования из местного бюджета в размере 10,0 тыс. рублей.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

       Текущее управление муниципальной программой осуществляет исполнитель муниципальной программы - администрация Атаманского сельского поселения Павловского района. Администрация Атаманского сельского поселения Павловского района является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет бюджетные полномочия, установленные законодательством.

      Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.

       Оценка эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

       Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Атаманского сельского поселения Павловского района от 09 ноября 2023 года № 103  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Атаманского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Атаманского сельского поселения Павловского района».
7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

      Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Атаманского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Администрация Атаманского сельского поселения Павловского района:
     - обеспечивает разработку муниципальной программы;
     - формирует структуру муниципальной программы;
     - организует реализацию муниципальной программы;
     - принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
     - несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
     - осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;
     - ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);
     - осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

     Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрация Атаманского сельского поселения Павловского района.

Глава Атаманского сельского
поселения Павловского района                                                            С.М. Пронько